REQUERIMENTO DE ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO – Carreira EBTT
                Eu,.............................................................................................……………matrícula SIAPE nº…………….....…Professor do EBTT, lotado no Departamento de..………………………………………….................................                                                                                                                                              do Colégio .........................................da UFSM, venho requerer a aceleração da promoção, de acordo com a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, art. 15º, para a:
(    ) Classe D II – Nível 1 (apresentação título de Especialista) ou
(    ) Classe D III – Nível 1 (apresentação título de Mestre ou Doutor)
I) Documentos que devem ser anexados ao pedido de Aceleração da Promoção

1) para cursos realizados no país: a) cópia (conferida por servidor da UFSM) do certificado ou diploma ou, alternativamente, apresentação de "documento formal" expedido pela instituição de ensino responsável que declare expressamente a conclusão efetiva do curso reconhecido pelo MEC, com a aprovação do interessado e a inexistência de qualquer pendência para a aquisição da titulação; b) comprovante de início de expedição e registro do respectivo certificado ou diploma;
2) para cursos realizados no exterior: a) cópia (conferida por servidor da UFSM) do certificado ou diploma revalidados por instituição nacional competente ou, alternativamente, apresentação de "documento formal" expedido pela instituição de ensino responsável que declare expressamente que foi revalidado o certificado ou diploma e que se deu início ao trâmite de expedição e registro da revalidação;
3) cópia da portaria de homologação do Estágio Probatório.
II) Os efeitos financeiros da Aceleração da Promoção serão a partir da data do protocolo do processo no Portal Documentos (PEN/SIE) ou da data em que sejam atendidas todas as condições exigidas em lei.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Observação: O requerimento deve ser assinado eletronicamente.

Dados para contato;
e-mail do docente:____________________________________________

                 número de celular: (__)______________________________________

     ramal na UFSM: ___________________________________